BỘ XÂY DỰNG                        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 ____                                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
   Số: 158/BXD-HĐXD

   V/v: Hướng dẫn cấp GPXD                            Hà nội, ngày 19 tháng 11 năm 2012
                       Kính gửi:  Trường THPT dân lập Marie Curie.

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 99/2012/MC-DA ngày 5/11/2012 của Trường THPT dân lập Marie Curie đề nghị hướng dẫn cấp giấy phép xây dựng cho Dự án xây dựng Trường THPT dân lập Marie Curie tại lô đất TH1 Khu đô thị Mỹ Đình-Mễ Trì, huyện Từ Liêm, Hà Nội. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

 Theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 19 của Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình  (sau đây viết tắt là Nghị định 12/CP), công trình xây dựng thuộc dự án khu đô thị, khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, khu nhà ở có quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt thì không phải xin giấy phép xây dựng.

Căn cứ các tài liệu gửi kèm văn bản cho thấy: Dự án xây dựng Trường THPT dân lập Marie Curie thuộc dự án khu đô thị Mỹ Đình-Mễ Trì, đã được UBND thành phố Hà Nội phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số 20/2004/QĐ-UB ngày 19/2/2004; được Sở Quy hoạch-Kiến trúc Hà Nội cấp Giấy phép quy hoạch, Sở Xây dựng Hà Nội cho ý kiến về thiết kế cơ sở. Do đó, theo quy định nêu trên dự án xây dựng Trường THPT dân lập Marie Curie được miễn giấy phép xây dựng.

Áp dụng khoản 1 Điều 27 của Nghị định số 64/2012/NĐ-CP ngày 04/9/2012 của Chính phủ về cấp giấy phép xây dựng (sau đây viết tắt là Nghị định 64/CP), nếu dự án Trường THPT dân lập Marie Curie đã khởi công xây dựng tháng 5/2012 (trước thời điểm ban hành Nghị định 64/CP) thì không phải xin giấy phép xây dựng.

Bộ Xây dựng thông báo để Trường THPT dân lập Marie Curie được biết./.

Nơi nhận:                                                                             TL. BỘ TRƯỞNG
- Như trên                                                                 KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QUẢN LÝ

-  Lưu: VT, HĐXD (NTH-4)                                          HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
                                                                      PHÓ VỤ TRƯỞNG

(đã ký)

                                                                                 Hoàng Thọ Vinh